



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO ESTADO DE SÃO PAULO

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

INTRODUÇÃO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

1 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Trata-se de estudo técnico preliminar da contratação que objetiva identificar a mais efetiva solução para a aquisição de Material de Limpeza, a fim de se dar continuidade ao fornecimento de insumos e material de consumo utilizados e descartáveis de uso comum para os diversos setores e secretarias da Prefeitura de Monteiro Lobato/SP.

Sabe-se que diariamente circulam pelos prédios públicos centenas de contribuintes em buscar de algum tipo de solução para problemas pendentes em tais órgãos, além dos servidores que transitam e utilizam os espaços públicos para o desenvolvimento dos seus trabalhos. Com base neste pensamento, a Prefeitura Municipal de Monteiro Lobato entende que existe a real necessidade de manter a assepsia de seus ambientes, de forma a evitar a proliferação de vírus e bactérias dentro dos espaços funcionais: das Secretarias, Escolas, Postos de Saúde, entre outros prédios pertencentes a Prefeitura Municipal.

Deste modo, verifica-se que a contratação é essencial e sua interrupção pode comprometer o bom funcionamento dos serviços públicos, podendo ainda gerar doenças aos servidores e munícipes.

Diante do exposto, este estudo planeja contemplar as possíveis soluções a fim da aquisição correta e economicamente viável à Administração municipal, de modo ágil e ainda, respeitando as normas e regulamentos existentes.

2 – PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Conforme inciso II do § 1º do art. 18 da Lei Nº 14.133/2021, para o exercício de 2024 não houve a elaboração do Plano de Contratações Anuais por parte da Administração, porém, em alinhamento com o planejamento da Administração, pois trata-se de material de consumo essencial e de aquisição constante, além disso, a aquisição foi prevista na Lei Nº 1.916/2023, que aprovou a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o ano de 2024.

3 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A solução tem como requisito mínimo o atendimento à demanda das Secretarias e setores que fazem parte da Administração Municipal, diante da necessidade da manutenção e conservação dos prédios públicos e saúde dos servidores e munícipes.

Ainda, conforme determina o Inciso XLI, do Art. 6º da Lei Nº 14.133/2021, por tratar-se de aquisição de bem comum, a ser contratado mediante licitação, deverá ser utilizada a modalidade Pregão, em sua forma eletrônica e atendidas as especificações abaixo e a todas as exigências de especificação normativas, entre outros:

a) O fornecimento dos produtos de qualidade, em especial quanto ao atendimento das normas específicas de fabricação, estipulados pela Anvisa;

b) A empresa contratada será responsável pela entrega dos produtos, devendo para isso, disponibilizar pessoal habilitado e transporte adequado ao tipo de produto;



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

- c) Os materiais utilizados nas embalagens devem estar em conformidade com as Normas e Recomendações de Saúde e Higiene e que sejam capazes de proteger os produtos embalados;
- d) Todo o produto deteriorado, ainda que, com data de validade vigente, deverá ser trocado pelo fornecedor, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, sem adição de qualquer ônus para municipalidade;
- e) As especificações do material não expressamente declaradas neste edital deverão obedecer às normas técnicas pertinentes;
- f) Os produtos deverão ser entregues em até 5 (cinco) dias a partir do envio da solicitação de fornecimento, mediante solicitação desta Prefeitura e nas quantidades indicadas pela mesma;
- g) A Contratante poderá rejeitar, no todo ou em parte, o objeto contratado em desacordo com as especificações e condições do Termo de Referência, do Edital e demais anexos, fixando prazo para a regularização;
- h) Os funcionários responsáveis pelas entregas deverão ser orientados a descarregar os materiais na área destinada, somente na presença do funcionário do Setor, responsável pelo recebimento.

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

A presente estimativa de quantidades foi realizada, considerando o histórico de utilização do bem de consumo dos últimos anos, a qual vem suprimindo a demanda de fornecimento.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.
01	ACENDEDOR TIPO MECÂNICO (ISQUEIRO) TAMANHO GRANDE - COM CORPO PLÁSTICO E PONTEIRA DE METAL; ACIONADO ATRAVÉS DE DISPOSITIVO DE ATRITO (FAÍSCA) EM CONTATO COM O GÁS; ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA	UN	370
02	ÁGUA SANITÁRIA - SOLUÇÃO AQUOSA, À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO OU CÁLCIO; COM VALIDADE DE 06 (SEIS) MESES; TEOR DE CLORO ATIVO DE 2% PP A 2,5 PP; REGISTRO E LAUDO ANALÍTICO DO FABRICANTE; BOMBONAS DE 05 LITROS; PRODUTO SUJEITO À VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA, CONFORME NORMAS VIGENTES	UN	2.400
03	ALCOOL ETÍLICO EM GEL COM TEOR ALCOÓLICO 70%; SELO INMETRO; EMBALADO EM FRASCO DE 05 LITROS; PRODUTO SUJEITO À VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA, CONFORME NORMAS VIGENTES	UN	630
04	ALCOOL ETÍLICO LÍQUIDO COM TEOR ALCOÓLICO 70%; SELO INMETRO; EMBALADO EM BOMBONA DE 05 LITROS; PRODUTO SUJEITO À VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA, CONFORME NORMAS VIGENTES	UN	1.250
05	AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO LÍQUIDO VISCOSO, APLICAÇÕES EM ARTIGOS TÊXTEIS, SOLÚVEL EM ÁGUA, BASE NEUTRA, FRASCOS C/ 5 LITROS. DESCRIÇÃO NO RÓTULO: NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, TÉCNICO RESPONSÁVEL, INSTRUÇÕES DE USO, TELEFONE SAC, REGISTRO NA ANVISA / MINISTÉRIO DA SAÚDE	UN	500
06	BALDE PLÁSTICO COM ALÇA DE FERRO, CAPACIDADE 10 LITROS. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	150
07	BOBINA DE SACO PLÁSTICO PICOTADA PARA ALIMENTOS DE SACOS TRANSPARENTE DE BOA QUALIDADE 2 KG MEDINDO 25 X 35 C/ 500 UNID	UN	200
08	BOBINA DE SACO PLÁSTICO, PICOTADA, PARA ALIMENTOS DE SACOS TRANSPARENTE DE BOA QUALIDADE 5 KG MEDINDO 35 X 45 C/ 500 UNID	UN	200
09	BOBINA DE SACO PLÁSTICO PICOTADA PARA ALIMENTOS DE SACOS TRANSPARENTE COM 150 UNID MEDINDO 50 CM X 70 CM	UN	200
10	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA EM POLIETILENO BRANCO OU TRANSLÚCIDO, CAPACIDADE VARIANDO DE 180 ML A 200 ML COM 100 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS D IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE EM CONFORMIDADE COM A NBR 14865 E NBR 13230 DA ABNT	PC	8.000
11	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ EM POLIETILENO BRANCO OU TRANSLÚCIDO, CAPACIDADE DE 50 ML COM 100 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE EM CONFORMIDADE COM A NBR 14865 E NBR 13230 DA ABNT	PC	2.800
12	CERA LÍQUIDA PARA PISO; PRINCÍPIO ATIVO CARNAÚBA; COMPOSIÇÃO BÁSICA PARAFINA, EMULSIFICANTE; CONSERVANTE, ÁGUA E PERFUME; TEOR NÃO VOLÁTEIS	UN	504



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

	MÍNIMO 3% NA CATEGORIA PRONTO USO, CONTENDO 750 ML; NA COR INCOLOR; ACONDICIONADO FRASCO PLÁSTICO, VALIDADE 12 MESES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA		
13	CERA LIQUIDA PARA PISO; PRINCÍPIO ATIVO CARNAÚBA; COMPOSIÇÃO BÁSICA PARAFINA, EMULSIFICANTE; CONSERVANTE, ÁGUA E PERFUME; TEOR NÃO VOLÁTEIS MÍNIMO 3% NA CATEGORIA PRONTO USO CONTENDO 750 ML; NA COR VERMELHA; ACONDICIONADO FRASCO PLÁSTICO, VALIDADE 12 MESES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	480
14	DESINFETANTE BACTERICIDA; LIQUIDO; PRINCÍPIO ATIVO CONTRA BACTÉRIAS; DESINFECÇÃO DOMESTICA GERAL; LIMPA E DESINFETA; ACONDICIONADO EM BOMBONA DE 05 LITROS (VARIAS FRAGÂNCIAS).	UN	2.400
15	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO COM CABO DE 60 CM	UN	55
16	DETERGENTE LIQUIDO; PRINCÍPIO ATIVO DODECILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO; COMPOSIÇÃO BÁSICA TENSOATIVOS IÔNICOS, SOLVENTE GLICÓLICO, ESPESSANTE CONSERVANTE E ÁGUA; PRESERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESSANTE, FRAGÂNCIAS CONTEM TENSOATIVOS BIODEGRADÁVEIS, APARENCIA 25 GRAUS; VALOR DO PH ENTRE 10,5, MISCIVIL EM AGUA; COMPOSIÇÃO AROMÁTICA SEM FRAGANCIA; ACONDICIONADO EM BOMBONA 5 LITROS; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	1.000
17	ESPONJA PARA LIMPEZA: TIPO DUPLA FACE, MEDINDO NO MÍNIMO 110 X 75 X 20 MM, COM FORMATO RETANGULAR; POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA, NA COR VERDE / AMARELA (LIMPEZA PESADA) PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	3.400
18	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS - COM CERDAS DE PROLIPOPILENO E BASE PLÁSTICA	UN	120
19	ESCOVA PLÁSTICA PARA LAVAR VASO SANITÁRIO COM SUPORTE	UN	130
20	ESPONJA DE LÃ DE AÇO : PACOTE COM 8 UNIDADES DE 60G; USADO PARA LIMPEZA EM SERVIÇOS DOMÉSTICOS, QUE TENHA QUALIDADE, E RESISTÊNCIA PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	864
21	FLANELA AMARELA 100% ALGODÃO, MEDINDO (38 X 58) CM; EMBALADO EMBALAGEM APROPRIADA. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	1.060
22	FÓSFORO PACOTES COM 10 CAIXAS CADA CAIXA CONTENDO 40 PALITOS PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	250
23	GUARDANAPO CONFECCIONADO EM PAPEL ABSORVENTE, FOLHA SIMPLES, 100% DE FIBRA CELULÓSICA NA COR BRANCA, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E NOME DO FABRICANTE MEDINDO 30 X 33 CM, SENDO PACOTE COM 50 UNIDADES PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	3.100
24	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5% P/P DE CLORO PARA HIGIENIZAÇÃO DE HORTFRUT, EMBALAGEM DE 1 LITRO	UN	400
25	INSETICIDA DOMESTICO AEROSOL (MATA MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITO DA DENGUE E SUAS LARVAS; COMPOSTO DE TRANSFLUTRINA 0.03%; CIFLUTRINA 0.025%; EMULSIFICANTES , BASE DE ÁGUA EMBALADO EM EMBALAGEM APROPRIADA; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA;	UN	700
26	LIMPADOR MULTIUSO DOMESTICO; LIQUIDO; COMPOSTO DE LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO; TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO, FOSFATO TRISSÓDICO; EDTA, TETRASSÓDICO, BUTILGLICOL; ÁLCOOL LAURICO ETOXILADO, FORMOL, PERFUME E ÁGUA, COM VALIDADE 3 ANOS; EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 500 ML; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	2.200
27	LIMPA ALUMÍNIO 500 ML. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	200
28	LIXEIRA DE PLÁSTICO POLIPROPILENO 30 LITROS COM PEDAL	UN	80
29	LIXEIRA DE PLÁSTICO COM TAMPA BASCULANTE 30 LITROS	UN	80
30	LIXEIRA DE PLÁSTICO COM TAMPA BASCULANTE 60 LITROS	UN	40



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

31	LUSTRA MÓVEIS FORMULADO À BASE DE CERA NATURAL E SILICONE, DIMINUI A ADERÊNCIA DE POEIRA E MANCHAS, DEIXANDO SOBRE OS MÓVEIS UMA CAMADA FINA PROTETORA. COM 200 ML. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	440
32	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX, REUTILIZÁVEL, NO TAMANHOS P. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	3.000
33	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX, REUTILIZÁVEL, NO TAMANHO M. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	3.000
34	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX, REUTILIZÁVEL, NO TAMANHO G. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	3.000
35	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL PACOTE COM 100 UNID PRODUZIDA EM POLIETILENO ATÓXICO, INODORO E INCOLOR UTILIZADAS PARA PROTEÇÃO DA MÃO, TAMANHO ÚNICO. INDICADA PARA MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS	UN	200
36	PÃ DE LIXO DE PLÁSTICO COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO DE POLIPROPILENO CABO COM COMPRIMENTO A PARTIR DE 60 CM.	UN	160
37	PANO DE MICROFIBRA PARA LIMPEZA, TAMANHO 50 X 70 CM	UN	440
38	PANO DE PRATO ATOALHADO DE BOA QUALIDADE, 100% ALGODÃO OU COM POLIÉSTER COM ESTAMPAS PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	510
39	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA, PERFUMADO, 30 METROS DE COMPRIMENTO, 10 CM DE LARGURA, EMBALAGEM COM 4 ROLOS, FARDOS DE 64 ROLOS	FD	550
40	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPRIMETO DO ROLO DE 300 METROS FARDOS COM 8 UNIDADES 100 POR CENTO FIBRAS NATURAIS; ACABAMENTO PICOTADO; NA COR BRANCA, NEUTRO OBRIGATORIAMENTE CONTER CERTIFICAÇÃO PELA ANVISA E ATENDER AS NORMAS DA ABNT NBR Nº14966, 15004, 15004, 15010	FD	530
41	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, DUAS DOBRAS - COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: COMPOSIÇÃO DO PAPEL E MATÉRIA PRIMA: 100% CELULOSE VIRGEM, SEM PERFUME, COR BRANCA; DIMENSÕES APROXIMADAS: 23 X 21 CM, ESPESSURA DO PAPEL: 0,10 MM; EMBALAGEM: PACOTE / FARDO COM 1000 FOLHAS; QUALIDADE DO PAPEL: SEM SUJIDADE, HOMOGÊNEA, SUAVE E MACIO, RESISTENTE, COM ALTA ABSORÇÃO, NEUTRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS (PARTÍCULAS LENHOSAS, METÁLICAS, FRAGMENTOS DE MATERIAIS PLÁSTICOS E OUTROS). PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA	FD	5.000
42	PEDRA SANITÁRIA, TIPO: ARREDONDADA COM SUPORTE E AROMA CONSISTÊNCIA SÓLIDA ESSÊNCIA E CORANTE, PESO: 35G, USO: VASO SANITÁRIO	UN	600
43	PILHA ALCALINA AA PACOTE COM 4 UNIDADES. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	PC	200
44	PILHA ALCALINA AAA PACOTE COM 4 UNIDADES. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	PC	200
45	RODO EM ESPUMA E MANTA ABRASIVA PARA LIMPAR PISO COM CABO DE MADEIRA MEDINDO 1,20 CM	UN	170
46	RODO EM ESPUMA PARA PASSAR CERA COM CABO DE MADEIRA MEDINDO 1,20 CM	UN	170
47	RODO PLÁSTICO 40 CM; COM CEPA DE POLIPROPILENO COM SISTEMA DE ROSCA PARA FIXAÇÃO DO CABO; CEPA MEDINDO 40 CM; BORRACHA: EM EVA; DUPLA DE ALTA MACIEZ E ABSORÇÃO NA COM ESPESSURA MÍNIMA DE 5 MM; CABO DE MADEIRA COM ROSCA PARA FIXAÇÃO NA BASE E REVESTIMENTO EM POLIPROPILENO; MEDINDO 120CM; GANCHO DE POLIPROPILENO	UN	190
48	RODO PLÁSTICO 60 CM; COM CEPA DE POLIPROPILENO COM SISTEMA DE ROSCA PARA FIXAÇÃO DO CABO; CEPA MEDINDO 40 CM; BORRACHA: EM EVA; DUPLA DE ALTA MACIEZ E ABSORÇÃO NA COM ESPESSURA MÍNIMA DE 5 MM; CABO DE MADEIRA COM ROSCA PARA FIXAÇÃO NA BASE E REVESTIMENTO EM POLIPROPILENO; MEDINDO 120 CM; GANCHO DE POLIPROPILENO	UN	55
49	SABÃO EM BARRA GLICERINADO EMBALAGEM COM 5 UNIDADES; COMPOSIÇÃO BÁSICA HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO, ÁGUA, ÁCIDOS GRAXOS; CORANTE: SEM CORANTE, CONSERVANTE E AROMATIZANTE; ESPECIFICAÇÕES PH 1%=11, ALCALINIDADE LIVRE 1,00%, ALCALINIDADE TOTAL 11%, UMIDADE 18%; COMUM, COM GLICERINA; EMBALADO EM PACOTE, PESANDO 200 GRAMAS CADA; VALIDADE DE 2 ANOS; REGISTRO E LAUDO ANALÍTICO DO FABRICANTE; PRODUTO SUJEITO A	UN	230



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

	VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA		
50	SABÃO EM PASTA PARA PANEIS, LOUÇAS, VIDROS, ESMALTADOS E FÓRMICAS COMPOSIÇÃO BÁSICA: HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ÁCIDO GRAXO VEGETAL, CORANTE BIODEGRADÁVEL, E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS; ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO DE 500 G; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	790
51	SABÃO LÍQUIDO PARA LAVAR ROUPAS GALÃO DE 05 LITROS COM LACRE COMPOSIÇÃO: DODECILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, TENSOATIVO ANIÔNICO, COADJUVANTES ADITIVOS, SEQUESTRANTE, CONSERVANTE, CORANTE, FRAGÂNCIA E ÁGUA DESMINERALIZADA. NO ROTULO DO PRODUTO OBRIGATORIAMENTE DEVE CONTER A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 18 MESES E REGISTRO NA ANVISA/MS	UN	1.200
52	SABONETE LÍQUIDO PERFUMADO PARA AS MÃOS EMBALAGEM BOBONA CONTENDO 05 LITROS. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	680
53	SACO ALVEJADO BRANCO 100% ALGODÃO MEDIDAS APROXIMADAS DE 45 X 65 CM COM ETIQUETA CONSTANDO A MEDIDA. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	1.500
54	SACO PLÁSTICO PRETO PARA LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 15 LITROS COM 100 UNIDADES, COM ESTANQUEIDADE SUFICIENTE PARA QUE NÃO HAJA VAZAMENTO DE LIXO LÍQUIDO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA MEDINDO 42 X 52 CM	PC	270
55	SACO PLÁSTICO PRETO PARA LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 30 LITROS COM 100 UNIDADES, COM ESTANQUEIDADE SUFICIENTE PARA QUE NÃO HAJA VAZAMENTO DE LIXO LÍQUIDO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA MEDINDO 55 X 60 CM	PC	460
56	SACO PLÁSTICO PRETO PARA LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS COM 100 UNIDADES, COM ESTANQUEIDADE SUFICIENTE PARA QUE NÃO HAJA VAZAMENTO DE LIXO LÍQUIDO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA MEDINDO 59 X 70 CM	PC	500
57	SACO PLÁSTICO PRETO PARA LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS COM 100 UNIDADES, COM ESTANQUEIDADE SUFICIENTE PARA QUE NÃO HAJA VAZAMENTO DE LIXO LÍQUIDO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA MEDINDO 75 X 105 CM	PC	500
58	SACO PLÁSTICO PRETO PARA LIXO EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 200 LITROS COM 100 UNIDADES, COM ESTANQUEIDADE SUFICIENTE PARA QUE NÃO HAJA VAZAMENTOS DE LIXO LÍQUIDO. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA MEDINDO 90 X 110 X 07 CM.	PC	340
59	TOUCA DESCARTÁVEL, 100% POLIPROPILENO, PACOTE COM 100 UNIDADES	UN	300
60	VASSOURA COM CORPO REVESTIDO EM PLÁSTICO COM EXTREMIDADE ROSQUEADA E CERDAS EM NAYLON DIVERSAS CORES 30 CM. CABO DE MADEIRA REVESTIDO	UN	380
61	VASSOURA DE PIAÇAVA TAMANHO Nº 4 COM CABO DE MADEIRA. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	180
62	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO MEDINDO 30 CM COM CABO DE MADEIRA	UN	160
63	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO MEDINDO 60 CM COM CABO DE MADEIRA	UN	50

5 – LEVANTAMENTO DE MERCADO

Para a contratação requerida foram analisados processos similares feitos por outros órgãos e entidades, por meio de pesquisa no âmbito de pregões e contratações públicas através do site pncp.gov.br e sítios eletrônicos de municípios da região circunvizinha ao município de Monteiro Lobato/SP, com objetivo



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO ESTADO DE SÃO PAULO

de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da Administração.

De acordo com a característica do objeto, foi identificada a seguinte solução de mercado que poderia, em tese, atender os requisitos específicos para a contratação:

Solução 01 – A aquisição do objeto requerido por meio de processo licitatório Pregão, utilizando como critério de julgamento o menor preço global;

Solução 02 – A contratação de empresa terceirizada que execute os serviços de limpeza dos prédios públicos, fornecendo todo os saneantes necessários à manutenção do ambiente.

Para a solução 01, verifica-se que a mesma é a mais comumente utilizada na administração pública, onde se tem um controle maior dos materiais empregados nos processos de limpeza, possibilitando ainda um gama enorme de fornecedores à participação, inclusive do comércio local.

Já na segunda opção, verifica-se que a Administração não tem a preocupação com a aquisição de insumos a serem utilizados na limpeza, pois fica a cargo da terceirizada esta obrigação, porém o município conta atualmente com serviços lotados em cargos de serviços gerais, responsáveis pela manutenção do ambiente e limpeza dos prédios públicos, além do aumento de gastos com serviços de terceiros, o que não entra no objetivo da Prefeitura de Monteiro Lobato/SP no presente momento.

Sendo assim, considera-se a melhor opção a Solução 01, na qual a Administração adquirirá diretamente de empresas, os produtos necessários a execução do objeto.

Tendo em vista a natureza do objeto estar enquadrada no Inciso XIII do Art. 6º da Lei Nº 14.133/2021 como bens e serviços comuns, e seu fornecimento parcelado – aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado – fica definida a utilização da modalidade licitatório de Pregão Eletrônico para a aquisição requerida e, opta-se pela utilização do sistema de registro de preços, visto a impossibilidade de mensuração do quantitativo exato que será necessário ao objetivo traçado.

Poderá ser exigida amostra dos itens, após a sessão do Pregão Eletrônico, a fim de serem avaliadas pela Administração, como critério de aceite dos produtos ofertados.

6 – ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

Utiliza-se como estimativa preliminar do preço para a futura contratação, os valores contratados no último processo licitatório realizado, o qual ainda se encontra em vigência até o dia 01 de junho de 2024.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	ACENDEDOR TIPO MECÂNICO (ISQUEIRO) TAMANHO GRANDE - COM CORPO PLÁSTICO E PONTEIRA DE METAL; ACIONADO ATRAVÉS DE DISPOSITIVO DE ATRITO (FAÍSCA) EM CONTATO COM O GÁS; ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA	UN	370	R\$ 6,58	R\$ 2.434,60
02	ÁGUA SANITÁRIA - SOLUÇÃO AQUOSA, À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO OU CÁLCIO; COM VALIDADE DE 06 (SEIS) MESES; TEOR DE CLORO ATIVO DE 2% PP A 2,5 PP; REGISTRO E LAUDO ANALÍTICO DO FABRICANTE; BOMBONAS DE 05 LITROS; PRODUTO SUJEITO À VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA, CONFORME NORMAS VIGENTES	UN	2.400	R\$ 10,90	R\$ 26.160,00



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

03	ALCOOL ETÍLICO EM GEL COM TEOR ALCOÓLICO 70%; SELO INMETRO; EMBALADO EM FRASCO DE 05 LITROS; PRODUTO SUJEITO À VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA, CONFORME NORMAS VIGENTES	UN	630	R\$ 30,52	R\$ 19.227,60
04	ALCOOL ETÍLICO LÍQUIDO COM TEOR ALCOÓLICO 70%; SELO INMETRO; EMBALADO EM BOMBONA DE 05 LITROS; PRODUTO SUJEITO À VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA, CONFORME NORMAS VIGENTES	UN	1.250	R\$ 26,60	R\$ 33.250,00
05	AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO LÍQUIDO VISCOSO, APLICAÇÕES EM ARTIGOS TÊXTEIS, SOLÚVEL EM ÁGUA, BASE NEUTRA, FRASCOS C/ 5 LITROS. DESCRIÇÃO NO RÓTULO: NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, TÉCNICO RESPONSÁVEL, INSTRUÇÕES DE USO, TELEFONE SAC, REGISTRO NA ANVISA / MINISTÉRIO DA SAÚDE	UN	500	R\$ 9,50	R\$ 4.750,00
06	BALDE PLÁSTICO COM ALÇA DE FERRO, CAPACIDADE 10 LITROS. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00
07	BOBINA DE SACO PLÁSTICO PICOTADA PARA ALIMENTOS DE SACOS TRANSPARENTE DE BOA QUALIDADE 2 KG MEDINDO 25 X 35 C/ 500 UNID	UN	200	R\$ 17,00	R\$ 3.400,00
08	BOBINA DE SACO PLÁSTICO, PICOTADA, PARA ALIMENTOS DE SACOS TRANSPARENTE DE BOA QUALIDADE 5 KG MEDINDO 35 X 45 C/ 500 UNID	UN	200	R\$ 33,00	R\$ 6.600,00
09	BOBINA DE SACO PLÁSTICO PICOTADA PARA ALIMENTOS DE SACOS TRANSPARENTE COM 150 UNID MEDINDO 50 CM X 70 CM	UN	200		R\$ 0,00
10	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA EM POLIETILENO BRANCO OU TRANSLÚCIDO, CAPACIDADE VARIANDO DE 180 ML A 200 ML COM 100 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE EM CONFORMIDADE COM A NBR 14865 E NBR 13230 DA ABNT	PC	8.000	R\$ 3,74	R\$ 29.920,00
11	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ EM POLIETILENO BRANCO OU TRANSLÚCIDO, CAPACIDADE DE 50 ML COM 100 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE EM CONFORMIDADE COM A NBR 14865 E NBR 13230 DA ABNT	PC	2.800	R\$ 2,28	R\$ 6.384,00
12	CERA LÍQUIDA PARA PISO; PRINCÍPIO ATIVO CARNAÚBA; COMPOSIÇÃO BÁSICA PARAFINA, EMULSIFICANTE; CONSERVANTE, ÁGUA E PERFUME; TEOR NÃO VOLÁTEIS MÍNIMO 3% NA CATEGORIA PRONTO USO, CONTENDO 750 ML; NA COR INCOLOR; ACONDICIONADO FRASCO PLÁSTICO, VALIDADE 12 MESES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	504	R\$ 5,00	R\$ 2.520,00
13	CERA LÍQUIDA PARA PISO; PRINCÍPIO ATIVO CARNAÚBA; COMPOSIÇÃO BÁSICA PARAFINA, EMULSIFICANTE; CONSERVANTE, ÁGUA E PERFUME; TEOR NÃO VOLÁTEIS MÍNIMO 3% NA CATEGORIA PRONTO USO CONTENDO 750 ML; NA COR VERMELHA; ACONDICIONADO FRASCO PLÁSTICO, VALIDADE 12 MESES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	480	R\$ 5,00	R\$ 2.400,00
14	DESINFETANTE BACTERICIDA; LÍQUIDO; PRINCÍPIO ATIVO CONTRA BACTÉRIAS; DESINFECÇÃO DOMÉSTICA GERAL; LIMPA E DESINFETA; ACONDICIONADO EM BOMBONA DE 05 LITROS (VÁRIAS FRAGÂNCIAS).	UN	2.400	R\$ 5,99	R\$ 14.376,00
15	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO COM CABO DE 60 CM	UN	55	R\$ 3,95	R\$ 217,25
16	DETERGENTE LÍQUIDO; PRINCÍPIO ATIVO DODECILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO; COMPOSIÇÃO BÁSICA TENSOATIVOS IÔNICOS, SOLVENTE GLICÓLICO, ESPESSANTE CONSERVANTE E ÁGUA; PRESERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESSANTE, FRAGÂNCIAS CONTEM TENSOATIVOS BIODEGRADÁVEIS, APARENCIA 25 GRAUS; VALOR DO PH ENTRE 10,5, MISCIVIL EM ÁGUA; COMPOSIÇÃO AROMÁTICA SEM FRAGÂNCIA; ACONDICIONADO EM BOMBONA 5 LITROS; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	1.000		R\$ 0,00
17	ESPONJA PARA LIMPEZA: TIPO DUPLA FACE, MEDINDO NO MÍNIMO 110 X 75 X 20 MM, COM FORMATO RETANGULAR; POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA, NA COR VERDE / AMARELA (LIMPEZA PESADA) PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	3.400	R\$ 0,49	R\$ 1.666,00
18	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS - COM CERDAS DE PROLIPOPILENO E BASE PLÁSTICA	UN	120		
19	ESCOVA PLÁSTICA PARA LAVAR VASO SANITÁRIO COM SUPORTE	UN	130	R\$ 4,75	R\$ 617,50
20	ESPONJA DE LÃ DE AÇO : PACOTE COM 8 UNIDADES DE 60G; USADO PARA LIMPEZA EM SERVIÇOS DOMÉSTICOS, QUE TENHA QUALIDADE, E	UN	864	R\$ 2,20	R\$ 1.900,80



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

	RESISTÊNCIA PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA				
21	FLANELA AMARELA 100% ALGODÃO, MEDINDO (38 X 58) CM; EMBALADO EMBALAGEM APROPRIADA. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	1.060	R\$ 1,47	R\$ 1.558,20
22	FÓSFORO PACOTES COM 10 CAIXAS CADA CAIXA CONTENDO 40 PALITOS PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	250	R\$ 2,90	R\$ 725,00
23	GUARDANAPO CONFECCIONADO EM PAPEL ABSORVENTE, FOLHA SIMPLES, 100% DE FIBRA CELULÓSICA NA COR BRANCA, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E NOME DO FABRICANTE MEDINDO 30 X 33 CM, SENDO PACOTE COM 50 UNIDADES PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	3.100	R\$ 1,88	R\$ 5.828,00
24	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5% P/P DE CLORO PARA HIGIENIZAÇÃO DE HORTIFRUT, EMBALAGEM DE 1 LITRO	UN	400	R\$ 2,79	R\$ 1.116,00
25	INSETICIDA DOMESTICO AEROSOL (MATA MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITO DA DENGUE E SUAS LARVAS; COMPOSTO DE TRANSFLUTRINA 0.03%; CIFLUTRINA 0.025%; EMULSIFICANTES, BASE DE ÁGUA EMBALADO EM EMBALAGEM APROPRIADA; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	700	R\$ 7,51	R\$ 5.257,00
26	LIMPADOR MULTIUSO DOMESTICO; LIQUIDO; COMPOSTO DE LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO; TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO, FOSFATO TRISSÓDICO; EDTA, TETRASSÓDICO, BUTILGLICOL; ÁLCOOL LAURICO ETOXILADO, FORMOL, PERFUME E ÁGUA, COM VALIDADE 3 ANOS; EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 500 ML; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	2.200	R\$ 1,71	R\$ 3.762,00
27	LIMPA ALUMÍNIO 500 ML. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	200	R\$ 2,78	R\$ 556,00
28	LIXEIRA DE PLÁSTICO POLIPROPILENO 30 LITROS COM PEDAL	UN	80	R\$ 36,40	R\$ 2.912,00
29	LIXEIRA DE PLÁSTICO COM TAMPA BASCULANTE 30 LITROS	UN	80		R\$ 0,00
30	LIXEIRA DE PLÁSTICO COM TAMPA BASCULANTE 60 LITROS	UN	40		R\$ 0,00
31	LUSTRA MÓVEIS FORMULADO À BASE DE CERA NATURAL E SILICONE, DIMINUI A ADERÊNCIA DE POEIRA E MANCHAS, DEIXANDO SOBRE OS MÓVEIS UMA CAMADA FINA PROTETORA. COM 200 ML. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	440	R\$ 2,55	R\$ 1.122,00
32	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX, REUTILIZÁVEL, NO TAMANHOS P. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	3.000		R\$ 0,00
33	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX, REUTILIZÁVEL, NO TAMANHO M. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	3.000	R\$ 2,54	R\$ 7.620,00
34	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX, REUTILIZÁVEL, NO TAMANHO G. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	3.000	R\$ 2,54	R\$ 7.620,00
35	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL PACOTE COM 100 UNID PRODUZIDA EM POLIETILENO ATÓXICO, INODORO E INCOLOR UTILIZADAS PARA PROTEÇÃO DA MÃO, TAMANHO ÚNICO. INDICADA PARA MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS	UN	200	R\$ 1,30	R\$ 260,00
36	PÁ DE LIXO DE PLÁSTICO COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO DE POLIPROPILENO CABO COM COMPRIMENTO A PARTIR DE 60 CM.	UN	160	R\$ 3,50	R\$ 560,00
37	PANO DE MICROFIBRA PARA LIMPEZA, TAMANHO 50 X 70 CM	UN	440	R\$ 4,40	R\$ 1.936,00
38	PANO DE PRATO ATOALHADO DE BOA QUALIDADE, 100% ALGODÃO OU COM POLIÉSTER COM ESTAMPAS PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	510	R\$ 2,10	R\$ 1.071,00
39	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA, PERFUMADO, 30 METROS DE COMPRIMENTO, 10 CM DE LARGURA, EMBALAGEM COM 4 ROLOS, FARDOS DE 64 ROLOS	FD	550	R\$ 70,80	R\$ 38.940,00
40	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPRIMENTO DO ROLO DE 300 METROS FARDOS COM 8 UNIDADES 100 POR CENTO FIBRAS NATURAIS; ACABAMENTO PICOTADO; NA COR BRANCA, NEUTRO OBRIGATORIAMENTE CONTER CERTIFICAÇÃO PELA ANVISA E ATENDER AS NORMAS DA ABNT NBR Nº14966, 15004, 15004, 15010	FD	530	R\$ 27,20	R\$ 14.416,00
41	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, DUAS DOBRAS - COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: COMPOSIÇÃO DO PAPEL E MATÉRIA PRIMA: 100%	FD	5.000		R\$ 0,00

Praça Deputado A. S. Cunha Bueno, Nº 180 - Bairro Centro - CEP: 12.250-000 - Monteiro Lobato/SP

Tel.: (12) 3979-9000 – E-mail: licitacao@monteirolobato.sp.gov.br

CNPJ Nº 46.643.482/0001-07 – I. E.: Isenta



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

52
A

	CELULOSE VIRGEM, SEM PERFUME, COR BRANCA; DIMENSÕES APROXIMADAS: 23 X 21 CM, ESPESSURA DO PAPEL: 0,10 MM; EMBALAGEM: PACOTE / FARDO COM 1000 FOLHAS; QUALIDADE DO PAPEL: SEM SUJIDADE, HOMOGÊNEA, SUAVE E MACIO, RESISTENTE, COM ALTA ABSORÇÃO, NEUTRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS (PARTÍCULAS LENHOSAS, METÁLICAS, FRAGMENTOS DE MATERIAIS PLÁSTICOS E OUTROS). PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA				
42	PEDRA SANITÁRIA, TIPO: ARREDONDADA COM SUPORTE E AROMA CONSISTÊNCIA SÓLIDA ESSÊNCIA E CORANTE, PESO: 35G, USO: VASO SANITÁRIO	UN	600	R\$ 2,50	R\$ 1.500,00
43	PILHA ALCALINA AA PACOTE COM 4 UNIDADES. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	PC	200	R\$ 6,69	R\$ 1.338,00
44	PILHA ALCALINA AAA PACOTE COM 4 UNIDADES. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	PC	200	R\$ 6,13	R\$ 1.226,00
45	RODO EM ESPUMA E MANTA ABRASIVA PARA LIMPAR PISO COM CABO DE MADEIRA MEDINDO 1,20 CM	UN	170	R\$ 7,54	R\$ 1.281,80
46	RODO EM ESPUMA PARA PASSAR CERA COM CABO DE MADEIRA MEDINDO 1,20 CM	UN	170	R\$ 5,00	R\$ 850,00
47	RODO PLÁSTICO 40 CM; COM CEPA DE POLIPROPILENO COM SISTEMA DE ROSCA PARA FIXAÇÃO DO CABO; CEPA MEDINDO 40 CM; BORRACHA: EM EVA; DUPLA DE ALTA MACIEZ E ABSORÇÃO NA COM ESPESSURA MÍNIMA DE 5 MM; CABO DE MADEIRA COM ROSCA PARA FIXAÇÃO NA BASE E REVESTIMENTO EM POLIPROPILENO; MEDINDO 120CM; GANCHO DE POLIPROPILENO	UN	190	R\$ 5,20	R\$ 988,00
48	RODO PLÁSTICO 60 CM; COM CEPA DE POLIPROPILENO COM SISTEMA DE ROSCA PARA FIXAÇÃO DO CABO; CEPA MEDINDO 40 CM; BORRACHA: EM EVA; DUPLA DE ALTA MACIEZ E ABSORÇÃO NA COM ESPESSURA MÍNIMA DE 5 MM; CABO DE MADEIRA COM ROSCA PARA FIXAÇÃO NA BASE E REVESTIMENTO EM POLIPROPILENO; MEDINDO 120 CM; GANCHO DE POLIPROPILENO	UN	55	R\$ 6,23	R\$ 342,65
49	SABÃO EM BARRA GLICERINADO EMBALAGEM COM 5 UNIDADES; COMPOSIÇÃO BÁSICA HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO, ÁGUA, ÁCIDOS GRAXOS; CORANTE: SEM CORANTE, CONSERVANTE E AROMATIZANTE; ESPECIFICAÇÕES PH 1%=11, ALCALINIDADE LIVRE 1,00%, ALCALINIDADE TOTAL 11%, UMIDADE 18%; COMUM, COM GLICERINA; EMBALADO EM PACOTE, PESANDO 200 GRAMAS CADA; VALIDADE DE 2 ANOS; REGISTRO E LAUDO ANALÍTICO DO FABRICANTE; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	230		
50	SABÃO EM PASTA PARA PANEIS, LOUÇAS, VIDROS, ESMALTADOS E FÓRMICAS COMPOSIÇÃO BÁSICA: HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ÁCIDO GRAXO VEGETAL, CORANTE BIODEGRADÁVEL, E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS; ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO DE 500 G; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	790	R\$ 7,34	R\$ 5.798,60
51	SABÃO LÍQUIDO PARA LAVAR ROUPAS GALÃO DE 05 LITROS COM LACRE COMPOSIÇÃO: DODECILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, TENSOATIVO ANIÔNICO, COADJUVANTES ADITIVOS, SEQUESTRANTE, CONSERVANTE, CORANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA DESMINERALIZADA. NO ROTULO DO PRODUTO OBRIGATORIAMENTE DEVE CONTER A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 18 MESES E REGISTRO NA ANVISA/MS	UN	1.200		R\$ 0,00
52	SABONETE LÍQUIDO PERFUMADO PARA AS MÃOS EMBALAGEM BOBONA CONTENDO 05 LITROS. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	680	R\$ 10,99	R\$ 7.473,20
53	SACO ALVEJADO BRANCO 100% ALGODÃO MEDIDAS APROXIMADAS DE 45 X 65 CM COM ETIQUETA CONSTANDO A MEDIDA. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	1.500	R\$ 2,22	R\$ 3.330,00
54	SACO PLÁSTICO PRETO PARA LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 15 LITROS COM 100 UNIDADES, COM ESTANQUEIDADE SUFICIENTE PARA QUE NÃO HAJA VAZAMENTO DE LIXO LÍQUIDO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA MEDINDO 42 X 52 CM	PC	270		R\$ 0,00
55	SACO PLÁSTICO PRETO PARA LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 30 LITROS COM 100 UNIDADES, COM ESTANQUEIDADE SUFICIENTE PARA QUE NÃO HAJA VAZAMENTO DE LIXO LÍQUIDO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS	PC	460		R\$ 0,00

Praça Deputado A. S. Cunha Bueno, Nº 180 - Bairro Centro - CEP: 12.250-000 - Monteiro Lobato/SP

Tel.: (12) 3979-9000 – E-mail: licitacao@monteirolobato.sp.gov.br

CNPJ Nº 46.643.482/0001-07 – I. E.: Isenta



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

	PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA MEDINDO 55 X 60 CM				
56	SACO PLÁSTICO PRETO PARA LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS COM 100 UNIDADES, COM ESTANQUEIDADE SUFICIENTE PARA QUE NÃO HAJA VAZAMENTO DE LIXO LÍQUIDO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA MEDINDO 59 X 70 CM	PC	500		R\$ 0,00
57	SACO PLÁSTICO PRETO PARA LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS COM 100 UNIDADES, COM ESTANQUEIDADE SUFICIENTE PARA QUE NÃO HAJA VAZAMENTO DE LIXO LÍQUIDO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA MEDINDO 75 X 105 CM	PC	500	R\$ 98,50	R\$ 49.250,00
58	SACO PLÁSTICO PRETO PARA LIXO EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 200 LITROS COM 100 UNIDADES, COM ESTANQUEIDADE SUFICIENTE PARA QUE NÃO HAJA VAZAMENTOS DE LIXO LÍQUIDO. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA MEDINDO 90 X 110 X 07 CM.	PC	340		R\$ 0,00
59	TOUCA DESCARTÁVEL, 100% POLIPROPILENO, PACOTE COM 100 UNIDADES	UN	300	R\$ 10,27	R\$ 3.081,00
60	VASSOURA COM CORPO REVESTIDO EM PLÁSTICO COM EXTREMIDADE ROSQUEADA E CERCAS EM NAYLON DIVERSAS CORES 30 CM. CABO DE MADEIRA REVESTIDO	UN	380	R\$ 8,24	R\$ 3.131,20
61	VASSOURA DE PIAÇAVA TAMANHO Nº 4 COM CABO DE MADEIRA. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	UN	180	R\$ 9,00	R\$ 1.620,00
62	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO MEDINDO 30 CM COM CABO DE MADEIRA	UN	160	R\$ 5,87	R\$ 939,20
63	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO MEDINDO 60 CM COM CABO DE MADEIRA	UN	50	R\$ 14,60	R\$ 730,00

Pregão Eletrônico Nº 004/2023 – Prefeitura Municipal de Monteiro Lobato/SP

7 – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução que se mostrou mais vantajosa à Administração, após a análise das possibilidades existentes no mercado, preço estimativo e características do objeto é a realização de Pregão Eletrônico, utilizando-se do sistema de registro de preços para a aquisição parcelada do material especificado.

Entende-se como melhor critério de julgamento ser o de menor preço por item, a fim de propiciar a maior participação de empresas possíveis e consequente economia de escala ao município.

Define-se ainda que a vigência da citada Ata de Registro deverá ser de 12 (doze) meses, devido às alterações constantes de mercado e imprevisibilidade das quantidades reais que serão consumidas, podendo ser prorrogado nos termos do Art. 84 da Lei Nº 14.133/2021.

8 – JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

O parcelamento da solução é técnica e economicamente viável e não representa perda de economia de escala, devendo ser licitado por itens.

9 – DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

- Fornecimento de materiais de limpeza, de qualidade e dentro dos padrões de mercado;
- Aquisição célere e economicamente viável do objeto;
- Manutenção dos prédios públicos dentro de padrões de limpeza e asseio, de modo a propiciar ambientes agradáveis e de qualidade aos munícipes e servidores públicos nos diversos setores que compõem as secretarias municipais desta Administração.

10 – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS À CONTRATAÇÃO

Determinar servidor que seja responsável pela avaliação dos produtos fornecidos e gestão da Ata de Registro de Preços que será gerada após a finalização do processo.



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO ESTADO DE SÃO PAULO

11 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Não há contratações correlatas ou interdependentes.

12 – IMPACTOS AMBIENTAIS

O objeto a ser adquirido deve obedecer às normas e critérios de sustentabilidade estabelecidos por padrões nacionais e internacionais, ao quais deverão ser observados pelos licitantes, além dos critérios de qualidade determinados e regulamentados pela Anvisa.

13 – VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Do ponto de vista técnico a solução pretendida demonstrada é possível, uma vez que é a mais comumente utilizada no mercado e na Administração Pública, não trazendo grandes dificuldades à sua operacionalização.

Além disso, a aquisição parcelada, do ponto de vista orçamentário e operacional, é também a que melhor se adequa à contratação.

Sendo assim, entende-se que a presente contratação se configura tecnicamente viável.

Monteiro Lobato, 09 de maio de 2024.

Ana Cláudia Ramos de Oliveira
Secretária Municipal de Administração